



Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie: Na Prowincji
Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Miesięcznie 2 zł. 10
Kwartalnie 2 zł. 25 ct. Dwumiesięcznie 2 zł. 10
Półrocznie 4 zł. 50 ct. Kwartalnie 3 zł. 10
Rocznie 9 zł. — Rocznie 12 zł. —

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawiana do domu w Lwowie
ma być odbierana w Biurze Dzienników, ul. Karola
Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa
winna się łączyć z kołem niemieckim, kwarta-
łem, półroczem lub rokiem. Inaczej nie przyjmie.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą głąbiac
nie należy do Administracji.

„Przegląd” w Lwowie
przy ulicy Sykstyńskiej L. 45. Zmiana
zamiejscowej prenumeraty na miejscową
i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Upraszam prenumeratę przysłać
przekazami pocztowymi, a nie w kopertach.
Osoby przysyłające pieniądze w ko-
pertach muszą dopłacić po 5 ct. do ka-
dego listu.

Miejscową prenum. w Lwowie przyjmie
Trafka J. Walego, ulica Czarneckiego 8.
• przy ul. Karola Ludwika 5
• ul. Jagiellońskiej Hecha 4
• ul. Słowackiego (obok baszenu Diany)
Biuro dzienników, ul. Karola Ludwika Hecha 5

Rękoپیف Rodzaja sie zwraca.

Adres redakcji i administracji: ulica Sykstyńska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m 45. Zachód „ 4 „ 40. Długość dnia g. 9 m 55. Ubyło dnia 3 m.

Upraszamy pp. abonentów z prowincji
o wczesne odnawianie prenumeraty. Wynosi
ona na prowincji miesięcznie 1 złr. 10 ct.,
dwumiesięcznie 2 złr. 10 ct., kwartalnie 3 złr.

Przeгляд polityczny.

Lwów 27 października.

Wczorajszy telegram z Berlina o doniesieniu
Nordd. Allg. Zig. w sprawie arcybiskupstwa po-
znańskiego przyniósł wiadomość bardzo pocieszającą.
Oto — powiada to pismo, — że się można
spodziewać na pewne, iż arcybiskupem zostanie
Polak. Norddeutscherka wprawdzie nie jest dziś
w tym stopniu organem kanclerskim, w jakim
była za czasów Bismarka, zawsze przecież często
bywa używana do wypowiedziania postanowień rzą-
dowych. Wszystko pismem na ten, że w ni-
niejszym wypadku spełniła ona obowiązek mini-
sterialnego herolda. Prasa już od dawna usta-
wicznie wysuwała różnych kandydatów na stolicę
arcybiskupią i z wyjątkiem paru pism katolickich
wszystkie inne niemieckie z obruzeniem odrzucały
nawet myśl o powołaniu Polaka. Polemika ta
trwała niemal bez przerwy, zachęcając na chwilę
w takich jeno razach, gdy jakiś ważny wypadek
zaprzętał całkowitą uwagę publicystyki i prasy.
Ale Norddeutscherka nigdy ani półśłówkiem nie
wtarzała się do tego sporu. Dziś on prawie ustał,
jak gdyby dla tego, że się przedmiot wyczerpał;
zaledwie tylko w jednym poznańskim piśmie po-
jawia się pogłoska o kandydaturze księdza
Jezdzewskiego i oto Norddeutscherka — jak zby-
wała z tego pretekstu — występuje ze swą
wiadomością. Widocznie rokowania z Rzymem są już
ukończone co do zasady, że arcybiskupem powin-
nie być Polak, i pozostaje jeszcze się porozumieć
co do osoby.

To już rzecz mniejszej wagi, bo tu obu
rojącej stroną w równej mierze idzie o to,
aby wybrana była osoba najmniej szkodliwa dla nas
z narodowego stanowiska — to jest to, iż zwi-
czyliła zasada, słamana przez Bismarka, że na
stolicę św. Wojciecha powinien być Polak. To po-
wodzenie zawdzięczamy Papieżowi, cesarzowi ni-
emieckiemu, jego obu szlachetnym ministrom Ca-
rivierni i Zedlitzowi, wstępującym do tego
najwięcej. Zmiana postawa z opozycyjnej, draż-
niącej, na pełną życzliwość dla interesów państwo-
wych — i silna w tonie a jasna w treści dekla-
racja Koła polskiego w Berlinie, że Polakami je-
steśmy i zostaniemy, ale nigdy nie będziemy dzia-
łali na szkodę monarchii Hohenzollernów — ra-
zem te dwa wypadki, słowo i zarzek po nim czyn-
bez skutku nie zostały. Już się niejednemu zmieniło
w Wielkopolsce na lepsze i to do takiego stopnia,
że nawet obywatelstwo niemieckie inaczej już
traktuje nas, nasze prawa i interesy. Ustała nie-
godziwa wojna z polskimi nazwami, zaniechano
translokacji nauczycieli, pozwolono uczyć się oj-
czystego języka, raz sądownie ukarano jednego
landrata za zakaz urzędzenia polskiego przedsta-
wienia teatralnego i to już nawet nie w Poznaniu,
ale na Śląsku. Oczywiście, że to daleko
nie wszystko, co się nam słuszenie należy, ale je-
szcze przed półtora rokiem aniśmy o tem marzyć
nie mogli. Wige jest ku słusności postęp, chociaż
bardzo powolny, i w znacznej mierze od nas za-
leży, aby on nie ustał.

A ustać nie powinien, nasze popieranie jego
powinno być niezłomne, nasze zabiegi o to, aby
podejrzliwość pruskiego rządu ciągle wygasła,
podejrzliwość bez przerwy, a to w interesie
wszystkich kierunków naszego życia, jakoteż w
interesie sprawy, która teraz zwyciężyła. Bo nie
myślimy, żeby zasada, iż na stolicę poznańską
powinien zasiadać Polak, zwyciężyła na zawsze.
Przy następnej nominacji może się wynurzyć żą-
danie, aby po Polaku był Niemiec — i tak na
przemian. Trzeba więc nam przygotować taką
sytuację, iżby podobne żądanie nikomu na myśl
nie przyszło. A przygotować niezmiernie łatwo
mają monarchę tak przejętego poczuciem spraw-
dliwości i tak rycerskiego jak Wilhelm II. Po-
trzeba tylko, zaniechawszy bezpłodnej opozycji,
która jest zbytkiem politycznych magnatów, od-

dawać cesarzowi co cesarskie, a swego bronić
spokojnie, z godnością, argumentami i dowodami.
a nie fajferkiem słów. Na tę drogę weszła re-
prezentacja wielkopolska i do broni skutkami już
się może pochwalić. Niech więc na niej wytrwa i
wciąż ją rozszerza!

Na Archipelagu greckim odbywają się jakieś
ruchy, na które prasa europejska spogląda ze
zdziwieniem, nie umiejąc ich wytłumaczyć. Komit-
tet panhelleński, rezydujący w Atenach, oka-
zuje od pewnego czasu wielką ruchliwość, co się
objawia pewnym fermentem nietykłym na wyspach
podległych Turcji, ale nawet na syryjskim wy-
brzeżu. Są domysły, że ten komitet prowadzi
tajne rokowania z niektórymi sferami w Serbii i
Bułgarii o zgodny podział Macedonii. Jednocześnie
nie donoszą, że sekretarz rosyjskiego poselstwa
w Grecji p. Bachmietiew jedźdź na Kretę, wrze-
komo po to, aby tamtejszym rosyjskim konsulem
dać nowy klucz do cyfrowanych depesz. Podobne
missy są zazwyczaj powierzane kuryerom posel-
skim, a nie sekretarzom, dla tego też jest przy-
puszczenie, że p. Bachmietiew miał coś ważnie-
szego do spełnienia. Siedział on w Kandyi dłu-
żej, niż potrzeba było, gdyby miał tylko oddać
nowy klucz do depesz, a potem udał się do je-
nerałego gubernatora z prośbą o pozwolenie
zweździć całą wyspę. Mahmud-Dzella-Eddin basza
z ubolewaniem odmówił, nie dla tego, żeby nie ufał
panu sekretarzowi, lecz że się obawia, aby drogie-
mu gościowi nie przytrafiła się jaka wielce niebez-
pieczna przygoda. Po tej odmowie p. Bachmietiew
wyjechał do Aten.

Ale ślad po nim pozostał: grecka ludność
na wyspie zaczęła się ruszać. W portach helle-
ńskich, na całym Archipelagu poczęto podawać
sobie z ust do ust, że Kreta niebawem znówu po-
wstanie, a na barkach, kretańskich pod komendą
komitatu panhelleńskiego, dowiedzioną będzie wy-
spiarzom broń, amunicja i pomoce w ludziach.
Wszystko to byłoby bardzo zwyczajne w tamtych
stronach, gdzie od lat wielu stale trwa wzburze-
nie. Ale oto nastąpił wypadek niezwykły: zapo-
wiedziano przybycie do zatoki Suda na Krecie
eskadry angielskiej, która tam przezimuje. Anglia
posiada niezbyt daleko od Krety wyspę Cypr z wy-
godnymi portami. Po cóż tedy szuka obcych por-
tów? Domyślono się, że zapewne eskadra ta bę-
dzie chwyciła na morzu barki helleńskie z bro-
nią, amunicją i powstancami, — czyli, że w tej
politycznej służbie zastąpi marynarkę turecką.
A stąd dalszy domysł, że zapewne stanął jakiś
układ między Anglią a Turcją — układ zupełnie
sprzeczny z pogłoską, zresztą niedorzeczną, jako-
by wpływy rosyjskie są teraz w Stambule wszech-
władne.

Z Belgradu nam donoszą, że w Serbii ogro-
nie się rozwija antysemityzm, podniecanie przez
dzienniki panslawistyczne. Lubo w Serbii jest ty-
ko 2000 żydów, jednakże sztucznie wyhodowana
niechęć do nich doszła do takiego stopnia, że je-
dynym głosem odzywa się żądanie: wytopić!
— Dzienniki radykalne, a więc półrządowe, zacho-
wały się obojętnie, a sfery rządowe nawet jak
gdyby tolerują ten ruch. Jest to wyraźny wpływ
stosunków rosyjskich.

Korespondencje.

Wiedeń 24 października

(/.) O toku bieżących spraw zapisują:
Skrócona procedura debaty budżetowej oka-
zała się już praktyczną. Gadają wprawdzie bez
końca młodocześni, ale nikt im nie odpowiada, co
więcej, Izba posłów obrała lepszą cząstkę, gdyż
ich nikt nawet nie słucha. Hr. Taaffe zaznaczył
tylko stanowisko rządu jako ściśle zgodne z kon-
stytucją, a Plener w imieniu lewicy odparł raz
jeszcze prawnopolityczne elukubracje Czechów, a
zarazem z naciskiem zażądał wykonania punkta-
cji umówionych. Tymczasem sytuacja pozostaje nie-
zmieniona. Dalszy jej rozwój łatwo przewidzieć i
ukreślić na podstawie istniejących danych: Aż do
czeskiego sejmiku nie nastąpią żadne zmiany. Sejm
mowi temu będą przedłożone zapewne niektóre
dalsze umowę ustawy, jeżeli będą widoki, że zo-

staną przeprowadzone. Jest to możliwym, jeżeli
starocześni dotrzymają słowa i planu. Jeżeli nie
będzie widoków, to natenaczą ustawy te nie będą
przedłożone — ale tylko na razie. Odroczenie to
pozbawi zatem Niemców satysfakcji, której się do-
magają, żeby rząd całą swoją siłą ugodę przepie-
wadził — co zresztą Cesarz koniecznością nazwał.
Jeżeli zaś w obec tej konieczności stanie koniecz-
ność dalszego odroczenia umowy, to Niemcy na-
niejdrożę dotychczas i gwarancje otrzymają. Na-
dejście wtedy chwila dla ewentualnej konsolidacji
większości, dla zakończenia przewozu parlamen-
tarnego, dla udziału lewicy w kierownictwie spraw
publicznych. W jaki sposób, w jakich warunkach
się to odbędzie, o tem ani pora, ani możność ter-
raz mówić. Można tylko zaznaczyć zasadniczo, że
zmiana następnego stadium nowej sytuacji, oraz
stwierdzić, że agitacja i wystąpienia mł. doczechów
przyprawiają do studium.

Koło polskie w sprawie reformy wyborczej
postąpiło lojalnie, dotrzymując formalnych zobo-
wiązań i bezwarunkowo inaczej postąpić nie mo-
gło. Wniosek posła Romanca został uchylony
wszystkimi głosami przeciw pięciu. Z upewn-
n i e p r a w d ą są więc doniesienia N. Fr. Presse,
że przy tej sposobności starły się jakieś w Kole
stronnictwa. Pomiedzy omymi pięcioma posłami
brakują właśnie niektórych barwy nie-konser-
watywnej. Koło w Izbie głosowało solidarnie, ale
jest to bardzo niedobrze, że wielu posłów nie
było w sali, gdyż stąd już wyciągano wniosek, jako-
by z umysłu się usunęli. Nie należy dawać po-
vodu do podejrzeń. Koło przyjęło za swoje — in-
aczej być nie mogło — stanowisko zajęte przez p.
Stadnickiego. Całe Koło — minus 5 — zgo-
dziło się na to, że reforma wyborcza, jako kwe-
stya polityczna, zupełnie z porządku dziennego u
chylną być musi. Nie pomogą nie przeciw temu
żadne krzesza naszych demagogów.

Klub konserwatyistów w sprawie tej okazał,
że nie jest klubem, rozbił się, jedni głosowali
za, inni przeciw. Dwóch członków z klubu wy-
stąpiło.

W sprawie reorganizacji kolei państwowych
przesłano nam uwagi uzupełniające następujące:
— Niektóre nasze dzienniki postawiły żądanie jednej
dyrekcji we Lwowie. Otóż wręcz należy oświad-
czyć, że byłoby to dla kraju nieszczytne. Dy-
rekcja ta byłaby w sprawie najważniejszej po-
zorna, bez władzy; polityki taryfowej nigdy jej
rząd oddać nie może, koleje żelazne nie są wy-
łącznie prowincjonalną sprawą, ale ogólną, pań-
stwową. Państwo koleje buduje i kupuje, jest to
państwowy środek komunikacyjny i musi służyć
interesom państwa, a toli bez szkody dla interesów
krajów. Gdyby była jedna dyrekcja, interes kra-
jowe poniosłyby szkodę, gdyż ta dyrekcja byłaby
od parady, a ta parada już uwalniała rząd od
zabezpieczenia interesów kraju przez stosowaną
organizację dyrekcji centralnej w Wiedniu. Jużby
wtedy nie przyznano potrzeby polskich w Wiedniu
referatów. Mielibyśmy pozór, cień, bez istoty
rzeczy.

Z innej strony rzecz tak się przedstawia:
— Jeżeli są w kraju dwie lub trzy dyrekcje (potrze-
bne są trzy), to stanowisko dyrektorów jest wyso-
kie i wpływowe i organizacja dyrekcji musi być
zupelna. Jest zatem przy nich miejsce dla wiel-
kiej liczby polskich urzędników ruchu, zarządu
materiałów, budowy i utrzymania. Zdaje się, że
jest to okoliczność dla nas pierwszorzędnej wagi
pod każdym względem. Tymczasem gdyby była
jedna dyrekcja, wszystko zmieniłoby się na gorsze.
Zamiast zupełnych dyrekcji, mianowanoby pod-
ległych dyrektorowi trzech inspektorów ambula-
jących, urzędników podrzędnego znaczenia, a zresztą
byliby tylko mali urzędnicy i w bardzo małej
liczbie. Czy tego pragniemy?

Wbrew przeto całej wrzawie podnoszonej
przez pewne dzienniki, które zgłoza sprawy zawo-
dowo nie znają, tylko frazesami wojują, oświadczam
się przeciw jednej, krajowej dyrekcji i raz je-
szcze określam czego nam potrzeba:

*Dla gwarancji, że sprawy krajowe będą
należycie traktowane, potrzeba w Wiedniu trzech
referentów polskich ze stosownym personelem
biurowym. Dla sprawy taryf i w ogóle dla o-
brony kraju potrzeba powołania do rady kolejo-*

wej czterech delegatów Wydziału krajowego.
W kraju potrzeba dyrekcji trzech w Krakowie,
w Przemyślu i we Lwowie; szerokiemi trybu-
cyami co do liverunków i co do personalium.

Więcej po nad to państwo przyznać krajowi
nie może. A inne postanowienia musiałoby się
obrócić na wielkie i liczne szkody dla kraju. —
Trzeba, żeby kraj wiedział o co idzie, jak się rze-
czy mają, żeby się ludzie nie dali błądzić pu-
stą i szkodliwą wrzawą, która nam tylko nieprzy-
jaciół stwarza. Bez wrzawy można uzyskać to, co
potrzebne, godziwe i możliwe.

Rada Państwa.

(Telegramy „Przeglądu”).

Wiedeń 27 października. Komisya bud-
żetowa obradowała wczoraj nad budżetem
ministerstwa oświaty.

Przy rozdziale „uniwersytety” podniósł re-
ferent p. Beer, że ministerstwo oile tylko mogło
uczynić zadość życzeniom, wyrażonym przez Izbę
w przeszłym roku. Oczekiwać należy, że w przy-
szłym roku zasposki ministerstwo resztę potrzeb.
Mówca podniósł, że nadzwyczajną katedrę bygie-
ny na uniwersytecie wiedeńskim przemieniono w
zwycajną. Dalej skonstatował mówca, że rząd
podwyższył dotacje dla bibliotek uniwersyteckich
w Grazu i Innsbruku i wstawił do budżetu kwotę
2000 zł. na zakupno dzieł medycznych dla nowo
utworzył się mającego wydziału lekarskiego we
Lwowie. W końcu proponował mówca przyjęcie
wszystkich cyfr przez rząd prelinimowanych z
wyjątkiem odpisania kwoty 2.100 zł. z ordinarium
uniwersytetu wiedeńskiego.

Minister oświaty dr. Gautsch skonstatował
na podstawie dotychczasowych aproksyma-
tywnych dat, że frekwencya na uniwersytetach
zmniejsza się. Co się tyczy poszczególnych fakul-
tetów, sprzeczność można, że na wydział prawniczy
zapisuje się mniej uczniów, a cokolwiek więcej
niż dotąd na wydział medyczny i teologiczny.

P. Kaizl przedstawił rozmaite życzenia co
do uniwersytetu w Pradze i żądał utworzenia
tam katedry higieny.

P. Piniński urgował sprawę utworzenia
katedry historii sztuki we Lwowie, tudzież prze-
mawiał za utworzeniem klinik psychiatrycznych
w Krakowie i Lwowie.

P. Piniński i Rutowski żalili się na
to, że rząd za małą opieką otacza studium rol-
nicze na uniwersytecie krakowskim i podnosił
konieczność systemizowania katedr dla chowu
bydła, dla rolnictwa i dla nauki o produkcji
roślin.

P. Czernkaski przemawiał za utworze-
niem zwyczajnej katedry filologii słowiańskiej we
Lwowie i języków romańskich w Krakowie.

P. Menger wytykał, że dotychczasowe bi-
blioteki uniwersyteckie są za małe, że uniwersy-
tety nie zajmują się wcale kwestyami socyjalno-
politycznymi i sprzeciwiał się zakładaniu nowych
uniwersytetów, gdyż przez to mnoży się tylko pro-
letariat naukowy. Natomiast słusznym byłoby, aby
państwo przyznawało tym krajom koronnym, które
nie mają uniwersytetów, stypendya dla kandydatów,
pragnących uczyć się medycyny.

P. Romaniczuk urgował sprawę utworze-
nia katedr ruskich na wydziale prawniczym we
Lwowie i domagał się utworzenia we Lwowie oso-
bnej katedry historii narodu ruskiego.

Minister dr. Gautsch oświadczył na wy-
wody pp. Pinińskiego i Rutowskiego, że do mini-
sterstwa wniesiono rzeczywiste petycje w sprawie
wydziału rolniczego na uniwersytecie krakowskim.
Jedną z systemizowanych katedr na tym wydziale
obsadzono już przed kilku dniami, t. j. 17 b. m.,
drugą katedrą na wniosek grona profesorów obsa-
dzoną będzie tylko prowizorycznie, trzeciej zaś ka-
tedry nie można było obsadzić, gdyż ministerstwo
ze względu na istniejące przepisy ustaw nie mo-
gło uwzględnić propozycji grona profesorów. —
Zresztą wysłano do Krakowa członka fachowego
celem porozumienia się z gronem profesorów. Mi-
nister przyznał potrzebę katedr higieny, z któ-
rych dwie utworzono już, jedną w Wiedniu, a dru-
gą w Pradze (na uniwersytecie niemieckim).

Co się tyczy życzenia p. Kaizla, aby utwo-
rzono drugi uniwersytet czeski, zwraca minister
uwagę, że przy innej sposobności będzie mógł ja-
sno określić stanowisko rządu w obec tej daleko
idącej i pod względem finansowym ważnej kwestyi.
Zdaniem dra Gautscha, zadaniem „ministra jest
przedewszystkiem udoskonalić istniejący już uni-
wersytet czeski. Dalej przyrzekł minister, że za-
stanowi się nad sprawą utworzenia we Lwowie
katedry historii sztuki, tudzież oświadczył, że na-
zwyczajna katedra higieny na uniwersytecie kra-
kowskim zostala już systemizowana, wszelako co do
obsadzenia jej nie nadzawa jeszcze propozycja
grona profesorów. Katedry nauki sanskrytu w
Krakowie nie obsadzono dotychczas dla tego, po-
niważ fakultet krakowski sam życzy sobie, aby
jakis czas jeszcze zatrzymano się z jej obsadze-
niem. Sprawy utworzenia agronomicznych insty-
tutów poświęca rząd baczniejszą uwagę i stara się za-
wsze usilnie o powołanie uznanych znakomito-
ści naukowych z zagranicy.

Rubrykę „uniwersytety” przyjęto.
Przy rubryce „akademie techniczne” podniósł
referent p. Beer konieczność powiększenia nauki
o elektrotechnice, na wzór zagranicy.

Minister oświaty skonstatował, że fr. kwen-
cyja w akademiach technicznych zmaga się i za-
pewnić, że zajmuje się gorliwie sprawą nauki
elektrotechnicznej.

Rubrykę „Akademie techniczne” przyjęto.
Przy rubryce „szkoły średnie” skonstatował
referent p. Beer, że rząd składa dowody ży-
czliwości w sprawie utworzenia nowych szkół i
stopniowego upaństwowienia szkół, utrzymywa-
nych dotąd przez gminy. Mówca oświadczył, że
w zasadzie zgadza się z ostatnim reskryptem mi-
nistra w sprawie nauki języków klasycznych i wy-
raził nadzieję, że plan nauk w niższych gimna-
zjach zostanie zmieniony.

Minister oświaty skonstatował, że w gimna-
zjach zapisało się na rok 1891/92 o 267 a do
szkół realnych o 1317 uczni więcej, aniżeli w
przeszłym roku. Dalej oświadczył minister, że także
w przyszłości starać się będzie o ile możności
uczynić zadość żądaniom o upaństwowienie szkół
średnich utrzymywanych przez gminy, wszelako
pozytywnych przyrzeczeń dziś dawać nie może.
Sprawa pomieszczenia dwóch szkół średnich w Kra-
kowie uregulowana zostanie niebawem. Na za-
alenie podniesione przez referenta co do doli su-
plentów, wskazał minister na to, że oprócz 100
nadetatowych posad, utworzono w ostatnim czasie
210 posad nauczycielskich. Oprócz tego pobiera
151 supleńców nadzwyczajny dodatek służbowy.
Dola supleńców polepszona więc została znacznie,
a także w przyszłości starać się będzie minister
o ile tylko będzie mógł tworzyć nowe posady na-
uczycielskie, wszelako ze względu na sytuację
finansową nie będzie to mogło dziać się w tych
rozmiarach, co w ostatnich latach, gdyż utworze-
nie nowych posad krajowych inspektorów szkol-
nych konieczne jest potrzebne. Nowe plany nau-
kowe dla poszczególnych przedmiotów w niższych
gimnazjach ogłoszone zostaną prawdopodobnie
jeszcze w tym roku szkolnym.

P. Kaizl omawiał bardzo przychylnie o-
statni reskrypt ministra oświaty i domagał się
polepszenia doli supleńców.

P. Herold omawiał sprawę upaństwowie-
nia szkół gimnazjalnych. Akcyta za rządu w Czechach
jest niedostateczną.

Mówca domaga się koniecznie utworzenia
czeskiego gimnazjum na Śląsku.
Minister odpowiadał jeszcze na różne zapy-
tania i oświadczył, że komisya szkolna obraduje
gruntownie nad kwestyą opłat szkolnych i w
przeszłym roku zaprowadzono już pewne ulgi w
tej mierze. Przy udzielaniu uwolnienia od opłaty
szkolnej postępuje się jak najliberalniej. Liczba
uczni uwolnionych od opłaty wynosi 47 pr. a w
ruskich szkołach nawet 75 pr. Co do życzek
podniesionych przez posłów galicyjskich, zrobil
minister nadzieję utworzenia państwowego gimna-
zjum w Buczaczu i jak najrychlejszego uregu-
lowania sprawy wystawienia budynków na pomiesz-
czenie dwóch szkół średnich w Krakowie. Dr.
Gautsch zapewnił, że zarząd oświaty bardzo go-
rliwie za muje się sprawą pomnożenia liczby gim-
nazjów w Galicyi, jednakże musi wprzód zasię-

Wystawa nieustająca DZIEŁ SZYTKI we Lwowie.

(Ciąg dalszy).

Nie potęgij wybranego przedmiotu; biedna
młoda robotnica, siedząca nad ciałem swego
dziecka, może być przedmiotem wzruszającym.
Nie sięgnie ideału, ale przemówi żywym obrazem
rzeczywistości. Ale na to trzeba, aby obraz
był malowany realistycznie, trzeba aby nam się
zdawało, że tę biedną matkę i jej martwe dziecko
i ubogą izdebkę widzimy naprawdę; że słyszymy
szlochanie, że patrzmy na ostatnie, także już
martwe zabawki martwego dziecka. Ale cóż nam
powie ta kobieta w stroju wiedeńskich pokojów-
ki z pozą idealną i tu wprost teatralną, nad dziec-
kiem, leżącym w postaci Niobidy? Jest nie-
smaczna. Każdy przedmiot ma swoje właściwy
styl, od którego odstąpić nie może. Zie czyni,
któ świętych lub bogów przedstawia z poziomym,
dla nich nieprawdopodobnym realizmem; nie le-
piej czyni ten, który scenę powszednią ubiera w
górną linie fresku; ani nie można opisywać czynów
Tankreda językiem Zoli albo choćby Dumasa,
ani nie można prawić o zmoiwie robotniczej
wierszem Homera; w błąd podobny ostatniemu
popadł p. Krudowski, malując ten nierozdajowy
i nieidealny obraz.

Az dotąd wspominam reminiscency nie-
mieckie. Teraz przejdę do paryskich. Jadwiga

wspominała nam dawniejsze, a św. Jerzy nowsze
Monachium, matka nieszczęśliwa gadała o Wiedniu,
a wszystko to obracało się dokoła tradycji pra-
wowej starej sztuki. Te tradycje znużyły dziś
Francuzów, tak jak ich znużyła naturalna postać
niezdrowy; wymyślają mody za pomocą których
zdawia kobieta wygląda jak kaleka, i wymyślają
sposoby malowania, które mają na celu to, aby
obraz nie był podobny do obrazu, tylko do jak-
iejś pierwotnej makaty, albo do jakiegoś ordy-
naryjnego fajansu. Zrobilibyśmy takie dziwadi-
łokrzący — teraz odkryliśmy naturę, o której
starzy nie mieli wyobrażenia; i stało się, że u-
wierzyło wielu aroganckiemu wykryznikowi znu-
dzonych dekadentów; przynajmniej nazwę dzieła
sztuki czujemy co nie jest nawet bohohazem i cudzo-
ziemcy naśladowy zawsze ostatni francuski non-
sens Impresjonizm znajduje zwolenników wszę-
dzie, a p. Podkowiński jest obecnie jego proro-
kiem we Lwowie.

Ani słowa nie napiszę o tem, czy p. Pod-
kowiński ma talent albo go nie ma. Bo o tem
nie wiem, i z wystawionego obrazu nie wiedzieć
nie mogę. Obraz jest z umysłu tak malowany,
że nie ma ani kompozycji, ani karnacji, ani
dobrze uchwyconych wyrazów twarzy, ani mi-
sterne wykonanych szczegółów; obraz nie
wzrusza ani nie budzi podziwu, tylko dziwi; ma
jednak sam jeden na wystawie zaletę komiki
w wysokim stopniu; śmiałem się przynajmniej
serdecznie przed tym obrazem — prawda że nie
w skutek dowcipu artysty, tylko z tego dowcipu,
tego, że coś podobnego można malować i wy-
stawić.

Od czasu do czasu piszą u nas o impre-

syonizmie, i prowadzą z nim uprzejmą walkę;
z tego co piszą widać, że nie wiedzą czem impre-
syonizmem grzeszy, czem jest zadziwiająca no-
wością i czem zdobywa dla siebie zwolenników?
Mówią, że nowość impresjonizmu zależy na
tym, że maluje obrazy bez literackiej treści, bez
sensu głębszego i wyrazu, chcą jedynie oku
przedstawić plamy światła i cienia, jakie się zja-
wiają w przyrodzie. Przytem zarzucają z pur-
tańska impresjonistom to, że malują sceny przed-
stawiające nagie niewiasty obok ubranych męż-
czyzn, i inne anomalie niesalonowe.

Gdyby to było istotą impresjonizmu nie
byłoby w niem zgota nie nowego, i byłbym
prawowitym synem kierunku sztuki nowożytnej,
trwającego już od czterech blisko wieków. Wielcy
Wenecyanie, Tycyan, Giorgione i Palma starszy
najświeżsi malowali także obrazy zupełnie bez-
myślne, i do szczytu pozbawione tego, co się
dziś nazywa literaturą w malarstwie. Nagie
niewiasty, albo Wenery popisują się tylko pięknością
swojego ciała lśniącego na zielonej murawie, lub
na białym przeszczeradzie, albo do połowy zanu-
żonego w wodzie, a strojni mężczyźni siedzą
przy nich zupełnie bezsensownie na to, aby na-
głość kobiet odbijała od ich szat; albo też wi-
dzimy damy odstawiające białe gors albo czes-
zczące swoje złociste włosy. Mimo to te obrazy wcale
a wcale nie mają wspólnego z impresjonizmem.
Później Rembrandt i pomniejsi Holendrzy,
malowali rzeczy najszczytniejsze i najmniej
ciekawe na to tylko, aby oddać na płótnie jakas
fantastyczną plamę światła, widniejącą wśród
ciemności; nie byli jednak wcale bliżsi impres-
syonizmowi; i Henner albo Cabanel, albo Bougu-

reau malowali nieraz za dni naszych ciśnie nagie,
wprawdzie bez porównania błędsze od ciał we-
neckich, ale malowane na to tylko, aby można
na nich widzieć subtelne odbłaski poranku szklą-
czego się na wodach. Makart nareszcie poświęcił
nie tylko myśl, ale także rysunek efektom kolo-
rytu; jego obrazy są niczem innym, jak tylko
lśniącym polem plam barwnych i uroczych. Ma-
kart był może bliżej impresjonizmu jak kto
inny; impresjonistą i on nie był.

Czemże tedy jest impresjonizm? Proszę się
popatrzeć na obraz p. Podkowińskiego, a on po-
wie czym jest ostatni ten plód rozkapryszonego
i zanudzonego smaku francuskiego, i mierności
zuchwałej, chcącej uwagę na siebie zwrócić dzi-
wachem, skoro nie m gła się zdobyć na jakies
istotnie uwagi godne zalety. Obraz przedstawia
damy grające w biliar. Są narysowane pobieżnie
a bez błęd, mniej więcej tak, jak potrafi rysow-
ać student, który się uczył w gimnazjum ry-
sunku, a nie był całkiem pozbawiony talentu.
Na rysunek nie uważa impresjonista, zostawia
ten przesąd starym pedantom, a sam maluje
tylko plamy barwy, a mianowicie te, których
nie ma w naturze, ale któreby mogły istnieć,
gdyby natura była inną i o wiele brzydszą
jak jest.

Panie w balowych strojach jasnych grają
w biliar w nocy przy świetle lampy naftowej
o wielkim okrągłym knocie, zawieszanej na su-
ficie, a zaciemnionej niebieską unbrą. Interes o-
brazu obraca się naokoło oświetlenia sprawionego
przez tę umbrę, i nie przeczę, że rzecz mogłaby
być piękna, gdyby elekta światła były subtelnie
odtworzone. Ale impresjonista do tego wcale nie

chęć, chce tylko tak malować jak dotąd nikt nie
malował. Kolorysta archaiczny, naiwny, nie-
względnie światła i nadawałby każdej
rzeczy tę barwę, którą ma w pełnym świetle
dziennym, albo barwę pokrewną, nieco inten-
zywniejszą, i stworzyłby może tym sposobem
różec kolorystycznie piękną i w sobie prawdziwą,
w którejby lampa tylko była niepotrzebna. Mi-
łośnik światłości tworzyłby dzieło może mniej
klasyczne a bardziej subtelne, odzwierciedlając
wszystkie odcienia, które powstają z oświetlenia
przez lampę o niebieskim daszku; barwy natu-
ralne ciał i szat byłyby wsz

Realizm na scenie. Teatr amerykański dał widzom swoim ostatni wyraz realizmu w wystawionej świeżo sztuce „Blue Johns”. Główna scena odbywa się w tawernie. Na tylnym planie z sypkiem i świstem obraca się obryzany piłą kolowo, poruszana siłą pary, przeryzująca kilkulatowe belki. Zwolna, poruszana odpowiednim mechanizmem, belka zbliża się stopniowo ku zębataemu kołu, które ją w oczach widza na deski rozciąga. Na scenie nie ma nikogo, robotnicy oddali się wszyscy, gdy nagle wpadają dwaj właściciele tawerny, gorący wadząc spór, obaj bowiem rywalami są kochającą jedną kobietę. Od słów przychodzi do pięści, jeden z aktorów obala drogiego, a skrupowawszy go, przywiązanie do belki, nastawionej właśnie i odchodzi. Z każdą chwilą ofiara wraz z belką zwolna przysuwa się bliżej i bliżej pily, już tylko parę cali oddziela nieszczęśliwego od niechybnej a strasznej śmierci. Widzowie błędnie, kobiety te i tam mdleją. Gdyby się pomoc wypadkiem o sekundę spóźniła, katastrofa nieniekionna, cal jeden już tylko i śmierć. Wreszcie nadbiegają robotnicy i wśród oklasków i nawoływani zatrzymują maszynę wznajającą z więzów na śmierć skazanego. To mi realizm!

Myśli. Strój jest pewnym rodzajem wyrazu: kostjum maluje charakter człowieka. Masi być bardzo miłym i uprzejmym ten, któremu przyciąga, że przyszedł w chwili, gdy innego oczekiwano.

Teatr. Dziś (27, wtorek po raz szósty: „Płaszcz z Tyrolu”, operetka w trzech aktach Karola Zellera. — Jutro we środę po raz pierwszy: „Kornika” („Ma cousine”) komedia w 3 aktach H. Milhaca.

Literatura i Sztuka.

* **Krakus** pismo ludowe, wychodzące w Krakowie. Numer 43 zawiera: O gospodarności w obrębie gminy, opowiedział Kazimierz Langie; Ziemi i grody polskie (Mazowsze i Warszawa); O pielęgnowaniu zdrowia; Listy „Kraku-”: z pod Białej; Wiadomości polityczne; Kady g. spofarskie; Nowiny; Rozmaitości. *Krakus* kosztuje z przesyłką 3 zł. rocznie.

* **„Polska w świetle niemieckiej poezji”**. Księga pamiątkowa ku uczczeniu 60 rocznicy powstania listopadowego. Sambor 1891. Wydawca zamieścił w tem dziele wszystkie, co kiedykolwiek poeci niemiecy napisali na cześć Polski. Księgi tej wyszło już kilkanaście arkuszy, a jakkolwiek całość dopiero da nam poznać dzieło, jednakże: teraz już widac iż wydawnictwo to pod każdym względem będzie bardzo cenne. Tłomaczeń z autorów niemieckich, prócz samego wydawcy, dokonali: Z Morawski, Bartasówna, Duchidzka, Adam Fajfert, Henryk Merzbach, Jaina Sedlaczkówna i inni. Dzieło to godnym jest poparcia.

* **„O sejmie czteroletnim i o konstytucji 3 maja”** napisał Janina Sedlaczkówna. Gdańsk 1891. — Szereg publikacji wydanych z powodu setnej rocznicy 3 maja powiększyła świeżo wydana popularna książeczka p. Sedlaczkówny.

Praca ta wyróżnia się niezwykle żywością stylu i pięknym sposobem opowiadania, to też nie wątpimy, że znajdzie w czytelników sympatyczne przyjęcie, na jakie w zupełności zasługuje.

Rozmaitości.

— **Mistrz bicia.** Wjechał i zjechał na bicia ku dwóch liniach spiralnych, wzniesionych na wysokość 100 stóp i połączonych z sobą u góry deską mającą długość stóp 200, jest, przynajmniej, chyba każdy, czynem szalonej odwagi i zręczności.

Czyna tego dokonał cyrkowy cyklista Minting przed kilkoma dniami w akwarium westminsterskim. Po skończeniu na arenie sztuk rozmaitych akrobacyjnych na bicia i rowerze. Minting oprócz starannie bicia, przystąpił do swej niebezpiecznej wycieczki. Klądka i linie spirale, pod którymi zawieszono były siatki, miały szerokości tylko dwie stopy. Pierwsza próba się nie udała i akrobata zaledwie dwa razy obrócił maszynę, spadł z nią razem na siatkę. Powstał jednak bez pomocy obcej, wjechał znowu i już z zupełnym powodzeniem zaczął powozić się wolno w górę. Widzowie wstrzymali oddech. Gdy dostał się na łączącą z góry obie linie spirale deskę, przedsięwzięcia cyrkowy zwoził się z próbą do publiczności, by wstrzymała się od oklasków dopóki akrobata nie zjedzie na dół, gdyż najmniejsze roztrągnięcie mogłoby spowodować upadek. Minting z równym powodzeniem zjechał i na dół. Teraz dopiero zahuczała burza oklasków.

Na pytanie: co jest trudniejsze, czy wjazd na górę, czy zjazd na dół, odważył cyklista odpowiedzieć, że to o-tatnie.

— **Sztuczne nosy.** Pisy ogólnej charakterystyce człowieka wiadomo, nos poważną odgrywa rolę. Bywają zdania, wedle których, tylko potężnych rozmiarów nosami zaopatrzeni ludzie oznaczają się potęgą umyślną.

Napoleon I, dobierając sobie sekretarzy, na wielkość nosów ich zwracał zawsze baczną uwagę. Starożytni Indianie obcinali je skazańcom, a w ten sposób napiętnowany osobnik wykluczony był ze społeczeństwa i spychany do rzędu parjasów.

Zwyczaj ten Indian, boć na każdą ledz sznaka wypada rady i nawet starać się o odbudowanie odciętego nosa, dał początek dzisiejszej „rynoplastyce”, t. j. sztuce sztucznego zaopatrywania w nosy ludzi, czy choroba, czy wypadkiem pozbawionych wielce na twarzy człowieka charakterystycznego organu.

Indianie radzili sobie w ten sposób, iż wykrawali z czoła szmat skóry, kształtu trójkąta, którego podstawa ciągnęła się wzdłuż linii porostu włosów, wierzchołek zaś n nasady nosa oddzielał od ciała, wierzchołkiem tylko pozostawiając go przy nim i odwróciwszy nalepiali niejako na „odwiezionych” re-żkach podstawy nosowej. Zagojenie się tym sposobem nalożonej skóry wymagało sześciu tygodni czasu.

Koniecznym tu jest, aby początkowo płat wycięty z czoła skóry pozostawał n nasady nosa w bezpośrednim związku z organizmem, od tego bowiem zawiódł odżywianie go, skoro wszakże raz zróżni się n podstawy i zagoi, można go zupełnie oddzielić od czoła, przyczem na tem ostatniem lekka tylko pozostaje blizna.

W Europie już w XV wieku sycylijska rodzina lekarska, Branca, trudniła się przyprowadzaniem nosów sztucznych, sposób wszakże używany przez nią zginął ponownie zaś w tym kierunku podjął operacje dopiero w XVI wieku chirurg boloński Tagliacozzi. Metoda jego różniła się znacznie od pierwotnej indyjskiej.

Trójkąt skóry wycinał z górnej części ramienia, nakładając go na reżki nosa, że wszakże plakat ten aż do chwili przyrosnięcia na nowem miejscu pozostawał musiał w związku z organizmem i nie można go było odciąć zupełnie, przeto za pomocą bandaży przez dwa miesiące pacjent nosił ramie przywiązane do nosa, co w każdym razie przyjemności ma nie sprawiło.

Po śmierci wynalazcy swego metoda Taglia-

cozkiego także poszła w zapomnienie i długi czas sztuczne przyprowadzanie nosów uważano wprost za bajkę, aż w końcu podjął Indyj przez Anglików wprowadził do Europy metodę indyjską. Od r. 1814 zaczęli to stosować lekarze angielscy. Kilka lat później dokonywał operacji tych w Berlinie Gräfe systemem włoskim, ulepszonej przez siebie, przetrzucił się jednak następnie na sposób indyjski.

W dalszym ciągu zajmował się rynoplastyką Dieffenbach, główny poprzednik Langenbeck; leczył on między innymi t. zw. „damę o trupiej głowie”, której stracone skutkiem choroby nos i wargi przetrzucił sztucznie tak zręcznie, iż wkrótce po wyleczeniu z całego tłumu konkurentów wybrała sobie męża.

Część ekonomiczna.

§ **Stan zasiewów ozimych i wynik zboru o-kopowni w wschodniej Galicyi.** Posucha panująca w zeszłym i w pierwszej połowie b. miesiąca oddziaływała bardzo niekorzystnie na postęp zasiewów, skutkiem czego w wielu okolicach bardzo spóźniono się z siewem, w tych zaś miejscach, gdzie mimo posuchy zabrano się do zasiewów i je w zwykłej porze pokończono, obawiają się, że przepadną one z kretesem, gdyż już teraz wiele jest miejsc pustych. Do tej ogólnej klęski, wywołanej uporczywą pogodą, która wcale nie w porę nastąpiła, przyczyną się druga, spowodowana pojawieniem się myszy, gospodarujących w najlepszym razie po oziminach. Nie więc dziwnego, że relacje nadchodzące ze wszystkich stron wcale nie różowy stawiąja horoskop na przyszłość. Do tych pesymistycznych usprawiedliwionych prognostyków usposobia nadto niewesoła teraźniejszość. Zewsząd bowiem donoszą, że zbiór ziemniaków niedorównał połowie zeszłorocznych zbiorów. W wielu miejscowościach chybiły w winnych zaś udały się wprawdzie, lecz są tak drobne, że ilościowo plon wypadnie o połowę mniejszy, jak przy średnim urodzaju.

W Sokalskim stan rzepaków jest przeciętnie dobry, natomiast żyta i pszenice bardzo słabo wschodzą. Zbiórów kończywny nasiennej i ziemniaków dotąd jeszcze nie ukończono; kończywna wiosenna trzyma się bardzo dobrze. Łąki dały 8 metr. centn. potrawu z moga. Wśród bydła pojawia się sporalicznie karbunkul.

W Brodzkim i Zloczowskim żalą się, że oziminy z powodu posuchy i zimna bardzo późno w połowie wyszły. Zbiór potrawu wypadł średnio, ziemniaki miejscami kopią i podają plon ich na 60 metr. cent. z moga.

Z Przemyskiego donoszą, że żyta bardzo rzadko wschodzą, pszenica wprawdzie już się zazieleniła, lecz myszy ogromnie w niej pładują. Włoszanie spostrzegliż to opóźnili rozmyślenie zasiewy. Robotnika jest tak wielki brak, że dopiero rozpoczęto kopanie ziemniaków, które zaopowiadają bardzo zły plon, a na domiar są przeważnie drobne. Kupcy już dziś kręją się po okolicy za ziemniakami, oferując podwójną cenę w porównaniu do ubiegłych lat. Rzepaki zeszły bardzo pięknie, są tylko trochę nierówne z powodu zeschłej ziemi. Potrawu zebrano przeciętnie 4-5 centn. metr. z moga; kończywna nasieniana wygląda średnio, wiosenna dobrze.

W Rohatyńskim oziminy również liचेz powodu posuchy, a nadto niszczą je myszy. Ziemniaki dały średni plon, przeciętnie od 50 do 80 korcy z moga. Zbiór potrawu wypadł dobrze, gdyż dochodzi do 30 centn. metr. z moga. Nasieniana kończywna zebrana, rezultat jednak nie jest wiadomy, gdyż jeszcze nie młócono. Wiosną kończywnę niszczą ogromnie myszy.

Zbarazkie, Tarnopolskie i Trembowelskie chwali ogólnie stan rzepaków; natomiast pszenice i żyta zwłaszcza późniejsze są bardzo liचेz. W Zbarazkim jest tak wielka gruda i jej rozbijanie tak długo trwało, że siewy dotąd jeszcze nie pokończono. O pojawieniu się myszy jak dotąd jeszcze nie słychać. Ziemniaki wydały plon nie-szczególny, dochodzi bowiem 60 korcy z moga i to drobnych bulw. Zbiór potrawu jest średni, nie przewyższa 10 centn. metr. z moga; kończywna nasieniana zwłaszcza w Trembowelskim, nie da żadnego plonu, gdyż nie zawiązała ziarna; wiosenna jest natomiast w kilku miejscach tak piękna, że ją nawet kosząco. Ogólnie oskardzają się na brak robotnika, którego nawet za zwiększoną płacę nie można dostać.

Na Pokuciu te same skargi na posuchę i myszy, które się w przerażający sposób mnożą i ogromne zrządzają szkody w oziminach, kończywnach i w kukurudzy. Przeciętny wydatek z moga kukurudzy oceniają na 8-10 metr. centn. Ziemniaki dały średni plon nie przewyższający 60 korcy z moga. Pięknie wyglądają wszędzie wiosenne kończywny, które nawet miejscami koszą; za to kończywny nasienne trapienie przez myszy, nie robią dobrych rezultatów. Użalania się na brak roboczych sił i na trudność w ich dostaniu są powszechne.

W okolicach górno-górno Dnie-tru myszy dostały się nawet do łąk, tak że zbiór potrawu wypadł bardzo liचेz. Na oziminach, któreby dość dobrze wyglądały, jest bardzo wiele pliszcy przez myszy zjadanych. Zbiór ziemniaków rozpoczęty nie obiecuje dobrych rezultatów, bo i tu myszy gospodarują w najlepsze. Nasienią kończywną również myszy niszczą, wiosenna wygląda dość dobrze. Jak wielkie masy myszy w tych okolicach grasują, dość przytoczyć słowa korespondenta, który przyrównuje łąny pól do rzeszota, którego oczka przedstawiają dziury przez myszy pokopane. Oczek tych jest zaś tak gęsto, że literalnie utrudniają chodzenie, bo się nogi ustawicznie zapadają.

Z nad Sanu o tyle pomysłniejsze wieści, że dotąd przynajmniej myszy tam nie pojawiły się. Zasiewy z powodu posuchy rzadko wschodzą, zwłaszcza nad górnym Sanem. Zbiór ziemniaków dotąd tak prawie jak nie zaczęty. Łąki dały przeciętnie 30 centnarów metrycznych potrawu z moga, kończywny nasienne nie robią dobrych rezultatów, natomiast wiosenne są bardzo piękne i dały miejscami dobry pokos.

Nieszczególnie więc przedstawiają się widoki na przyszłość, zwłaszcza jeżeli zima nie położy tamy gospodarce myszy, które szczególnie w całej środkowej polaci wschodniej części kraju nieby-wałe czynią spustoszenia.

Telegramy „Przeglądu”

Petersburg 27 października. (pr.) Obiega pogłoska, że w nowym projekcie ustawy o żydach jest powiedziano, że żydom absolutnie nie wolno ani wyrabiać, ani sprzedawać napojów wysokoch, jakoteż brać jakichkolwiek przedsięwzięstwow od rządu lub od gmin. Nie wolno to także i tym

żydom, którzy przeszli na prawosławie, a dopiero wolno będzie tym ich dzieciom, które się urodziły już po przejściu rodziców na prawosławie. Suma wydatków dotąd ze skarbu procentowych i bezprocentowych pożyczek gubernium dotkniętym głodem wynosi 72 milionów rubli.

Wiedeń 27 października. Na wczorajszym posiedzeniu rady kolejowej zawiadomiono, iż pomnożenie parku pocigowego na kolejach państwowych i na kolei północnej częściowo już dokonane, a częściowo jest ono projektowane. Wydanem zostanie także rozporządzenie co do stopniowego zaprowadzenia międzynarodowych wagonów komunikacyjnych. Wniosek o zniesienie taryfy osobowej dla dalekich podróży przyjęto. — Reprezentant rządu oświadczył, że po upaństwowieniu kolei Karola Ludwika zaprowadzonym zostanie prawdopodobnie nocny pocąg kurjerski z Krakowa do Lwowa.

Konstantynopol 27 października. Z Yemenu donoszą urzędowo, że powstały w okolicy Sanas poddali się. Komunikację z Hodeida i Menaha przywrócono napowrót. Wojsko rozprószyło plemiona koczownicze zebrane w Haver i zabiło ich woda. — Porządek został już przywrócony.

Paryż 27 października. Woda w rzece Tet koło Perpignan i w rzece Ande koło Narbonne opadła znacznie, słońce jednakże trwa wciąż na całym wybrzeżu morza Śródziemnego. Wiele łodzi zatopiono.

Wiedeń 27 października. *Polit. Corr.* w liście strzymanym z Berlina podnosi, że nie ulega wątpliwości, iż spotkania króla rumuńskiego z królem włoskim, z cesarzem niemieckim a prawdopodobnie także z cesarzem austriackim będą miały pewną doniosłość polityczną, gdyż rozmowy monarchów dadzą sposobność także do omówienia sytuacji politycznej, wszelako tak samo pewnym jest, że nad zmianą dzisiejszych stosunków politycznych monarchowie zastanawiać się nie będą, dla tego też nie może przyjść do układów jakichś w tej mierze.

Na wczorajszym audyencji przyjmował Cesarz hr. Hohenzwartha, arcybiskupa Augerera, p. Frankensteina, gubernatora w Fiume hr. Zichyego, hr. Jana Meranu i hr. Hartenaua.

Zadar 27 października. Cesarz darował z swej własnej skatuly 9000 zł. dla nawiedzonych powodzią gmin na wyspach Lesina i Brazza.

Berlin 27 października. *Reichsanzeiger* ogłasza cały szereg odznaczeń oficerów armii austro-węgierskiej z powodu ostatnich manewrów w Waldviertlu.

Między innymi otrzymali: wielki krzyż orderu czerwonego orła z brylantami minister wojny Baner i szef sztabu jeaeralnego Beck, wielki krzyż orderu czerwonego orła minister obrony krajowej Welsersheimb, generał kawaleryi Appel i generał-adjutant Cesarza hr. Paar; order czerwonego orła drugiej klasy z gwiazdą otrzymali: generałowie brigady Fiedler i Hauschka; order czerwonego orła drugiej klasy z brylantami otrzymał pułkownik jeaeralnego sztabu Schoenich; order korony i szczyt klasy otrzymali generałowie dywizyi: Galgoczy Kowacz, Christianowicz, Gradl, Succovaty, Kollarz, Probst, Puchner i Guttentberg.

Praga 27 października. *Hlas Naroda* donosi, że przy wczorajszych wyborach do rady gminnej w Horowitz zwyciężyli w pierwszych dwóch kolech wyborczych starożeci, a w trzecim młodzieci.

Serajewo 27 października. Przedwczoraj o godzinie pół do 7ej wieczorem dało się czuć w Zworniku trzęsienie ziemi, które trwało dziesięć sekund.

Sztutgart 27 października. W reskrypcie wyśtosowanej do ministra wojny zapowiada król, że także wojsko z powodu jego wstąpienia na tron spodziewać się może aktu łaski królewskiej.

Wiesbaden 27 października. *Rheinischer Courier* zaprzecza doniesieniu o projekcie zaręczyn wlokiego następcy tronu z jedną z księżniczek rosyjskich. Giers jeździł do Włoch jedynie dla poratowania zdrowia, a Rudini prosił go o rozmowę, na co Giers przystał, uzyskawszy poprzednio zezwolenie cara.

Wiedeń 27 października. Biuletyn o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii, wydany wczoraj o godzinie 8 wieczorem, brzmi: „Popłepszenie się pulsu trwa wciąż. Zwiększenie się temperatury ciała nie jest nadzwyczajnie wielkie. Zresztą nie ma w stanie chorej żadnej ważniejszej zmiany”.

Towarzystwo austriackich ekonomistów zamianowało jednogłośnie swymi członkami honorowymi: sir Williama Rawsona, prezesa ostatniego międzynarodowego kongresu statystycznego, Emila Lavassaura i Wilhelma Lexisa, wiceprezesów i p. Luigi Bodio sekretarza tego kongresu.

Paryż 27 października. W izbie deputowanych, podczas obrad nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, potępił deputowany D lafosse udział rządu francuskiego w uroczystości odsłonięcia pomnika Garibaldiiego w Nizy.

Minister spraw zagranicznych Ribot odparował te zarzuty i reki, że udział rządu francuskiego w tej uroczystości był całkiem uzasadniony.

Dalej omawiał minister spraw wydania znanego cyrkularza, zabraniającego biskupom wy-dalać się z diecezji i przynajmniej, że wo wzburzenie umysłowe w Włoszech nie stało w żadnej proporcji do zajęć, które miały miejsce w Pan-tonie w dniu 3 października, ponieważ jednak zajęcie to było międzynarodowej natury, przeto musiał rząd wydać do biskupów ów cyrkularz, który zresztą sam Papież uznał jako usprawiedliwiony. Nikt nie zaprzeczy, że biskupi winni są uszanowanie rządu (oklaski) Zresztą wyraził rząd francuski Włochom zdumienie swe z tego powodu, iż manifestacje w dniu 3 października połączone były z napaściami na Francję, a rząd włoski wyraził swe ubolewanie z tego powodu. Co się tyczy Egiptu, to wpływ Francji na Egipt jest ten sam, co przedtem, a może nawet większy. Francja nie wyrzeka się co do Egiptu żadnego ze swoich stuletnich praw.

W końcu oświadczył minister, że zbliżenie się Francji do Rosji nie powinno nikogo dziwić, gdyż jest ono tylko rezultatem dawnych sympatyj i wspólności interesów.

Nikt nie wątpi o tem, że zbliżenie to jest nową rękąjmiłką pokoju europejskiego. Oświadczenie ministra przyjęli posłowie oklaskami.

Wiedeń 27 października. Do kilku dzienników tutejszych donoszą z Budapesztu, iż arcybiskupem w Ostrzyhomiu i księciem prymasem korony węgierskiej ma być mianowany ks. Vaszary, opat z Martinsberzu, arcybiskupem w Kaloczy ma zostać biskup ze Szpizu Cszaska, a arcybiskupem w Zagrzebiu kaonik Wuceticz.

Londyn 27 października. Z Falmouthu donoszą, iż wczoraj w kanale La Manche parowiec angielski „Boston” uderzył o okręt „Charlwood” który zatonął. Wraz z nim znalazło śmierć w nur-tach morza 16 ludzi.

Wiedeń 27 października. Ranny biuletyn o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii brzmi: Noc upłynęła stosunkowo spokojnie. Nad ranem pacjentka na chwilę usnęła, przyczem wystąpiły lekkie poty. Gorączka zmniejszyła się nieco, puls jeszcze bardzo przyspieszony.

Grenoble 27 października. Pocąg osobowy jadący z Lyonu wyskoczył z szyn koło stacyi Moirans. Piętnaście osób zginęło, a 40 odniosło rany.

Londyn 27 października. Robotnicy zatrudnieni w fabrykach maszyn położonych w Cumberland nad rzeką Tyne wypowiedzieli służbę z końcem tygodnia, gdyż pracodawcy nie chcą przystać na ich żądania. Skutkiem tej znowy będzie 30.000 ludzi bez zajęcia.

Kopenhaga 27 października. Deputacja oficerów gwardyi wręczyła parze carskiej z powodu nadchodzącej uroczystości i srebrnego wesela podarunek weselny, składający się z obrazu olejnego, przedstawiającego wyładowanie rodziny carskiej w Kopenhadze.

Paryż 27 października. W wczorajszym mowie swej rzekł R. bot o zniesieniu przez rząd egipski przepisów policyjnych względem Francuzów co następuje: „Oto jest sposób, w jaki bronimy praw do naszego stuletniego wpływu w Egipcie. Opinia publiczna w Anglii pojmie teraz, że obowiązkiem naszym jest przypomnieć rządowi tego kraju zobowiązania, jakie na się przyjął. Odpowiedzi jego oczekujemy ze spokojem i wiarą i na tem stanowisku wytrwamy. Jeżeli żądają od nas, abymy wzięli udział w rokowańach z Europą w tym celu, abymy od niego, w wa rękajmie uzyskali, wówczas usuną się z niego główna trudność, jaka istnieje między nami a Egiptem”.

Wiedeń 27 października. Księżę Albrecht wirtemberski przybył tutaj w celu notyfikacyi wstąpienia na tron króla Wilhelma II. Na dworcu powitał go arcyksiężę Albrecht.

Jutro w tej samej misji odjedzie księżę do Petersburga.

Wiedeń 27 października. Hr. Kalnoky z generała dywizyi awansował na generała kawaleryi.

Wiedeń 27 października. Posiedzenie Izby posłów. Minister obrony krajowej hr. Welsersheimb odpowiedział na interpelację p. Hauca co do wrzeczonych nadludzkich trudów, na jakie wystawieni są żołnierze czwartego batalionu obrony krajowej i co do nieludzkiego obchodzenia się przełożonych z żołnierzami.

Minister kazał zbadać wszystkie fakta podniesione w interpelacyi. Owóż okazało się, że kara przywiązania jednego żołnierza na dwie godziny do słupa mierniarstwa została całkiem od-powiednio do regulaminu służbowego. Sam żołnierz ów powiedział, że zasłużył na tę karę. Prosił on także, aby pozwolono mu pozostać nadal w czynnej służbie i awansował na gefrejtara.

Co do pobicia jednego rekruta przez gefrejtara, zarządzone śledztwo, a sąd wojenny wy-mierzył, temu gefrejtrowi surową karę. Był to zresztą wypadek wyjątkowy, dowodzący, jak snorowo przestrzegane są przepisy służbowe. Inne fakta podniesione w interpelacyi okazały się nie-prawdziwymi.

Żołnierze zresztą nie skarżą się na swój los. — Minister gotów jest zapobiegać energicznie wszelkim niewłaściwościom, jednakże zastrzedz się musi przeciwko zarzutowi, jakoby w obronie krajowej postępowali przełożeni niegodnie i wbrew przepisom z żołnierzami. Każdy żołnierz w myśl regulaminu ma prawo poskarżyć się, a każdy przełożony ma obowiązek wysłuchać życzliwie skarg żołnierzy i uwzględnić je wedle możności.

W ramach organizacji wojskowej znajdzie każdy żołnierz skuteczną obronę swoich praw i interesów.

Przystąpiono do porządku dziennego i podjęto debatę budżetową przy tytule „bezpieczeństwo publiczne”.

Londyn 27 października. Ambasador angielski w Konstantynopolu White doniósł Salisburyemu telegraficznie, że Porta ze względów sanitarnych zabroniła osiedlenia się w Turcyi w ogóle wszelkim żydom, nie tylko rosyjskim; jednostkom jednak udziela pozwolenia.

Dublin 27 października. Wczoraj wieczorem rzuciono bombę do biura redakcyi antyparnello-wskiego pisma *„Dziennik Narodowy”*. Nikt z ludzi nie doznał uszkodzenia.

Buenos Ayres 27 października. Przy wyborach w Cordobie i Tecuman przyszło do rozru-chów. Politycy użyli broni. Wiele ludzi zabiło lub raniło.

Przyjechali do Lwowa

dnia 27 października 1891.

HOTEL CENTRALNY. H. Newman ze Zbaraża H. Schön z Krakowa. J. Mysłowski z Zwinaczka. S. Ustyanowski z Dobromila. J. Fischl z Wiednia. J. Neiser z Ulicka. M. Czajkowski z Zyrarw. E. Nim-bich z Stanisławowa. S. hr. Wiśniewski z Krystynopola. A. Gizelkiewicz z Rawy ruskiej. H. Bach z Wiednia. A. Raciborski z Sambora.

Nadesłane.

Przeciw influencyi

2453 1-3 z życia czysta stara żytnia

lepsza niżeli koniak po 2 zł. i 3 zł. 50 ct. poleca

KAROL BALABAN we Lwowie.

Dr. Emil Wechsler

2240

lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach łożadka i jelit, po dłuższych studjach na klinice prof. Osera we Wiedniu ord. od 3-5 we Lwowie, plac Bernardyński l. 15.

Dr. Bronisław Skalkowski

był asystentem i operatorem kliniki prof. Dr. Chrobaka we Wiedniu, ord. od 3-5, dla obcych od 8-9. Lwów, Piekarska l. 4. 2410

Zmiana mieszkania.

Dr. D. MELLER

okulista i operator szkoły wiedeńskiej i berlińskiej ordynu- 8272 od 9-12 i od 3-5. Lwów Jagiellońska l. 18.

Lekcje gimnastyki dla dziewcząt.

Układa się prywatnie kółko panienek od lat 10 do 15 dla brania lekcyj gimnastyki w Sokole. Kółko ma się składać z 10 panienek. Każda będzie opłacała około 5 złr. miesięcznie, więc nieco drożej, niż w kursie publicznym, ale za to lekcje będą się odbywały w kółku zamkniętym. Zgłaszają się po bliższe informacje do Redakcyi *Przeglądu*.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, pryorityety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety losować „Nadzieja”. Pre-numerata roczna złr. 170. Na prowincji złr. 180.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie dzisiejszym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez dodatkowych kosztów.

Główna reprezentacja dla Galicyi Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual” największego Towarzystwa ubezpieczającego w Nowym Jorku. Rok założenia 1842. 1900

Telegramy giełdowy.

Wiedeń dnia 27 października godz 2 min. —

Akcje kred.	276 1/2	Węg. kolej póln.	
Alpiny	66 40	wschodn.	195 50
Kredyty węg.	322 —	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	145 75	kom.	151 25
Uniony	218 50	Akcje tyton.	153 —
Ludwiki	204 —	Gal. obł. indem.	104 50
Nordbany	282 —	Elbthale	211 —
Lombardy	93 —	Länderbanki	187 50
Losy tureckie	28 60	Renta zł. węg.	103 75
Staatsbahny	279 75	Bankvereiny	105 —
Czerniowieckie	235 —	Renta węg. p.	100 75
		Ruble	123 25

Uspokojenie słabe.

Lwów. Z Izby handlowej 27 października 1891.

1. Akcje za sztukę.

bez kuponu cieżącego

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wiersza.

Francuzka bardzo dobrze reko mendowana ogłasza, że otwiera kurs języka i konwersacji francuskiej o cenie niskiej, 3 razy na tydzień dla panien, 3 razy na tydzień dla młodych ludzi. Daje także lekcje prywatnie. Adres: ul. Kraszewskiego 123 w parterze.

Wino grona fawelaska kuracjojnica odcieśnienie świeże, poleca handel Alberta Szkwrona we Lwowie. Łaskawe zlecenia z prowincji nakutecznia się najstaranniej. 2312

Osoba inteligentna, w średnim wieku z kapołą 300 zł. znajdzie natychmiast jako zastępczyni i kierowniczką już istniejącego interesu. Wiadomość: Biuro wydawców Krzeczowski, Lwów Walowa 12. 2450 2 2

Fortepiany i pianina z powodu zmiany lokalu, wyprzedaje po zniżonych cenach **Karol Marecki**, plac Marjański 5. Skład fortepianów przeniesiony zostanie 15 listopada na ulicę Kopernika liczbą 9. 2433 3-10

Brzytwy szwajcarskie i angielskie i wszelkie przybory do golenia. **Grzeblenie, szczotki mydła, perfumerye i wszystkie przybory toaletowe** poleca najtaniej **Paweł Langner** prezydent Bractwa Langner Lwów, Halicka liczbą 15.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY
Jana Riedla
WE LWOWIE

Koszule salonowe po str. 1-05, 1-55, 2, 2-25, 2-50 : 8
Koszule z przedmi pikowemi i faldkami (zakładkami) po str. 2-75 i 3
Koszule kolorowe, kretonowe i ozdobne po str. 2-50 i 2-75.
Koszule nocne po str. 1-65, 2, ozdobione na wiatr ukraińskich po str. 2-40, 2-60 i 3.
Koszule dla chłopaków po 1-40 i 1-80.
Kalisy dla chłopaków po 85, 95 ct. i 1-10.
Półkoszulki z kołnierami 50 ct.

KALESONY po str. 0-90, 1-15, 1-45, 1-65, 1-80.
KOLNIERZE tania po str. 2-40 i 2-80.
MANKIETY tania po str. 4 i 4-80.
CHUSTKI płócienne, tania po str. 2-40
KAPTANKI letnie od potu bawełn i satkowe po ct. 60, 90 do str. 1-40.
BIENZNA letnia wełn prof. Jaegera sprzedaje po cenach fabrycznych
Krawaty w największym wyborze
Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej. 21 9

Barchany kolorowe i białe w wielkim wyborze po niskich cenach poleca **Antoni Gudziński** Lwów, plac Marjański liczbą 8. 2409 2-6

Rządca ekonomiczny w średnim wieku żonaty, z małą rodziną, mający za sobą długoletnią praktykę w renomowanych gospodarstwach i kilkoletni zarząd większego majątku i parowej górnictwa, poszukuje zarządcy lub ordynarjusza Nowego roku posiadającego zarządcę lub ekonom na osobny folwark na ordynarjusz.
Łaskawe oferty uprasza nadysłać pod lit. A. B. poste rest. jasio. 2418 3-6

Następujące dzieła popularne ks. Biskupa Ségur'a wyszły nakładem Księgarni katolickiej **Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie:**
Jesús Chrystus. Kilka uwag nad zyciem i tajemnicą Chrystusa. Z 16go wyd. org. francuskiego przełożył Wł. M. 60 ct.
Papież Kwintus będący w porządku dniem. Z 75go wyd. przełożył Wł. M. 10 ct.
Fasek św. Franciszka. Wydanie 5te, przełożył Wł. M. 4 ct.
Świętostrze. Z 33go wyd. przełożył Wł. M. 10 ct.
Wiara wobec nauki nowoczesnej. Z 4go wyd. przełożył Wł. M. 60 ct.
Wolność i Czem są, co to i czego są? z 13go wyd. przełożył Wł. M. 60 ct.
Trzeci zakon św. Franciszka. Wydanie trzecie, przełożył Wł. M. 30 ct., w ozdobnej oprawie 50 ct. 2241 4-6

W zakładzie naukowym dla robót kobiecych przy ulicy Karola Ludwika 1 3 przyjmują się w każdym czasie **uczennice** na kurs kroju, szycia sukien i bielizny, tkactwa oraz wszelkich innych robót kobiecych.
Opłata miesięczna wynosi 5 zł. a nauka odbywa się codziennie od godziny 9tej do 12tej. Uczennice, które z godzin przedpołudniowych korzystają nie mogą, mają popołudniu od godziny 2-5tej naukę za te same opłaty.
Także konwersacja języka niemieckiego w godzinach osobnych po 3 zł. wliczenie za 12 lekcji.
Uczennice z prowincji mogą być w Zakładzie umieszczane.
Eleonora Klausowa. 2420 3 3

Szkarpetki saskie białe i kolorowe tożąd 4/76.
Poneczochy damskie białe, kolorowe i w paski tożąd od 2 i 5/60.
Poleca **MAGAZYN II 1938**
F. Knauer i Syn
Pod Złotyń Lwów we Lwowie

Fortepiany pianina na raty — od 800 do 700 zł. Sławne harmonie amerykańskie, ŚLIWINSKIEGO i innych najlepszych fabryk. Zamówienia salawatim z wszelkich fabryk bezpośrednio. Ponieważ część mego rabatu odstepuje moim odbiorcom, a nadto sam **placę o to i transport** do każdej stacji kolejowej, zatem każdy instrument jest **o 40 do 80 zł. tańszy** u mnie niż w każdym składzie — nawet ni w fabryce gdzie trzeba zapłacić cenę fabryczną (wysząz ni u mnie) i ponieść kosztu i ryzyko transportu. **Używane instrumenta** od 50 zł.
Za gotówkę bardzo znaczny opust.
Nader staranny wybór i niesłychana taniość wyjednaliśmy mi mnóstwo listów dziękczynnych, jak np.:
Szczerliwy jestem że fortepian kupilem u pana. itd.
A. STUJZINSKI, Lwów Lyczakowska.
Dziękuję jeszcze raz za doskonały fortepian itd...
KS. HILARY KURBAS, N. Sioł, koło Zbaraza.
Piękny ton pianiska sprawia mi prawdziwą przyjemność.
AM. ALEKSANDROWICZ, Wiedeń Rudolfskaserne.
Z fortepianu jestem bardzo content, a przytom o 100 zł. tańszy ni w Krakowie.
WZ. DUCHINSKI, Kraków ul. Grodzka.
Podobne podziękowania (które mogą okazać) przysłał mi: Dr. Lambert c. k. radca sąd. w Tuali (Bośnia) — WP. B. Lewicki apt. Chyrow. — WP. M. Morawski c. k. prokurator Sambor. — Ks. Skozielski Dorozów (Kole Stryja). — WP. R. Wittig właściciel dóbr Bieze. — Wna Ida Hirsch wdowa po nadpor. Stanisławów. — Wna Lenczowska Lwów ul. Czarnieckiego. — C. k. komisarz Skeybal Sambor. — Wna Scherfowa w Dolinie i wielu wielu innych.
Wypożyczenie od 2 zł. do 10 zł. miesięcznie
Kasy ogniotrwałe z sławnej fabryki Wissego niżej cennika fabrycznego.
Aristony, cytry, metronomy etc.
A. SIDOROWICZ zast. dyr. Tow. muzycznego w Kołomyi.

Karpackie ziółka prawdziwe dobrodziejstwo dla chorych! przeciw **chrypcy, duszności, kaszlem**, etc. po 25 ct. Mniej jak 5 pakiety nie wysłać pocztą. Niezawodna **Mefistyna** (najnowszy wynalazek) na mola, pluskwy, rochoctwo w m. blach, fortepianach, futrach, dywanach itp. po 55, 90 i 130 ct.
Sławna moja **Benignina** na piegi, liszaje i plamy na twarzy, działa szybko, nie obycha, żaden środek nie może się równać z Benigniną. — Masło 70 ct. płyn 45 ct. Co 4 tygodni świeże **herbaty chińsko-rozowy** (od 3 do 6 str. pół kilo).
Łyszany smak i aromat jednolity tej herbaty powszechna sława.
Wody mineralne. — **Essentia** na odgniotki 45 ct. — **Sybirski Balsam** na odmrożenie 48 ct. — **Szwajcarski proszek** dla krów, świetnie poprawia i pomaga podój. — **Koniak, malaga**. Wszelkie środki toaletowe, desinfekcyjne, chirurgiczne — mydła, szczoteczki do zębów, termometry etc. etc.
Apteka A. SIDOROWICZA w Kołomyi.

HANDEL HERBATY chińsko-rozowyjkiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 1. 10.
poleca alioru majowego:
Gongo zlr. 1-60
Souchong czarna " 2-
Zbiór majowy " 3-
Kajow " 4-
Melange de Lond. " 4-
Peco " 3-
Karawanowa " 4-
Gampow najprz. " 6-
" przednia " 3-
za pół kilograma. " 4-
Wysiewki herbaciane zlr. 1-90 — Wysiewki z najlepszej herbaty zlr. 1-60.
Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą.
2274 Opakowanie nie liczy.

Drób rasowy w majątku **Księcia Jerzego Czartoryskiego w Włazownicy** (po zta tamże), nagrodzony kilkakrotnie na wystawach międzynarodowych w Wiedniu, K. lonii, Wittenburgu, Lipsku medalami i dyplomami.
Do nabycia młode:
Kury Leghorn, kuropatwiaki, czarne po 2 do 3 wlr. za sztukę.
Kaczki angielskie białe Aylesbury, Peking i francuskie Rouen w opierzeniu ciemnym bardzo ładne i wielkie, ważące 3 1/2 do 4 kilo, po 3 do 4 złr.
Także do krzyżowania i odwieżania krwi z naszymi krajowymi kurami, aby wzrost i nośność jaj podnieść, poleca się koguty nowo amerykańskich ras Wyandotte i Plymouth-Rocks w opierzeniu srebrnym i kukułczym, bardzo ładne o wadze 5 kilo po 3 do 4 złr. 2423 3-3

Z powodu przebudowy przeniesiony został skład c. k. uprzyw. rafinerji spirytusu, fabryki rumu, likierów i octu
Juliusza Mikolascha
do kamienicy **Wgo Baurowicza**
przy ulicy Kopernika Nr. 9. 2225 18-7
Cesarsko królewska uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu
Juliusza Mikolascha we Lwowie
1919 41-7 poleca
najczystszy spirytus
dla pp. aptekarzy dla fabryk perfum, likierów, na nalewki itp.

P O M P Y
wszelkich rodzajów dla celów domowych i publicznych, gospodarstwa, budowl i przemysłu.
Nowość: Pompy inoksydowane zabezpieczone od rdzy.
Rury wszelkich wymiarów.
Wagi najnowszej poprawnej konstrukcji, deymalne, centymalne, pomostowe z drzewa i żelaza dla celów gospodarskich fabrycznych, rzekodzielniczych, wagi dla osób, bydła i użytku domowego.
Commandit-Gesellschaft für Pumpen und Maschinen-Fabrikation.
W. GARVENS Wien I. Wallfischgasse 14.
Dla warsztatów mechanicznych, handlowi towarów żelaznych, wodociągów, stadni itp. żądać należy wyraźnie
Garvens'a inoksydowanych pomp i wagi
Cenniki gratis i franco. 3490 3 12

Niemiecka fabryka wyrobów nawozowych żyje sobie wejść w stosunki handlowe z kupcem, obznanjonym z tego rodzaju fabrykacją, któryby podał się zakupywania w większej ilości jej znakomitych i bardzo skutecznych nawozów.
Adresować należy do ekspedycji pisma pod literami **C. R. Nr 207.** 2436 3-3

Od 50 lat istniejąca firma
JAN WALLACH i SYN
Lwów, Rynek 1. 33.
najdawniejszy
magazyn sukna i towarów wełnianych
ma zaszczyt zawiadomić, że po rozszerzeniu swoich składów, w parterze i na pierwszym piętrze, powiększył jeszcze i tak obfite dotąd zapasy sukna, z któremi nadal poleca się łaskawym względem.
Nowości na sezon jesienno-zimowy.
Próbki na żądanie. 2439 2-7

Założony 6 paźdz. r. 1841 we Lwowie
Skład Fortepianów i Pianin
pod firma: 2401 4-6
Jan Balko
przy ulicy Karola Ludwika 1. 7.
posiada największy wybór fortepianów i pianin z fabryk znanych z dobroci i trwałości instrumentów po cenach najprzystępniejszych.
Samo 50cioletnie istnienie tego składu we Lwowie daje już najlepszą rękojmię za dobroć nabytych tamże instrumentów.

Pierwsze Galic. Tow. tkackie w Krośnie poleca świeże zapasy **słynnych płócien korezyńskich** od najgrubszych półbielonych, do najtańszych web.
Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie jak: **obrussy, serwety, chustki, ręczniki, firanki i t. p.**
Adresowość: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny skład pod „Przędzą” we Lwowie.
Zamówienia na gotową bieliznę przyjmują się 2279 18-84

Dla właśc. hoteli bydła niezbędny jest przyrząd kauczukowy, używany przy karmie bydła, o tem przedyskutowano w razie zastawienia się bydła — poleca takowe najtaniej
ALOJZY HÜBNER
we Lwowie, Rynek liczbą 38.
we własnym domu
POD „CZARNYM GŁEM.”
2244 8-7

LATARNIE grobowe stojące i wiszące w gustownych fasonach poleca **R. Dittmar** c. k. uprzywilejowany **fabryczny skład LAMP** we Lwowie, plac Marjański. Rysunki na żądanie bezpłatnie. 2941 7-8 Telefon Nr. 226.

W największym wyborze i najtaniej
Wieńce grobowe
2442 4-6 poleca
Zakład pogrzebowy
„Entreprise des Pompes Funebres”
Braei Kurkowskich
przy ulicy Sobieskiego 1. 10. — Filja ul. Ormiańska 1. 10.
CENY STAŁE.
Zamówienia z prowincji uskutecznią zakład odwrotną pocztą.

Magazyn futer
P. CZAPCZYŃSKIEGO
we Lwowie, ul. Halicka 1. 1.
poleca **FUTRA** podróżne i miastowe męskie, we wszystkich rodzajach i gatunkach. — **FUTRA** damskie podług fasonów najnowszych, a miano wiec: **PALETOTY ROTONDY**, dolmanki krótkie, dolmanki oraz **ZAREKAWY** i **KOLNIERZE** damskie, boa, czapecki futrzane itd. — **CZAPKI** i **KOLPAKI** męskie, zarekawki męskie i dekły do san. — **WIERZCHY** gotowe do futer męskich, wierzchy gotowe do futer damskich, nowe fasony. — Wielki wybór materji najmodniejszych, wyłącznie na wierzchy do futer. — Skóry na futra pojedynczo lub hurtownie we wszystkich możliwych gatunkach. — Zamówienia z prowincji z nadstaniem dokładnej miary, uskutecznią spiesznie, akuracnie i sumiennie.
Za towar nabyty w magazynie gwarantuje
Ceny stałe bardzo przystępne. 2347 3-12
Cenniki ilustrowane franco.

Skład i pracownia futer
Błażeja Szarkiewicza
we Lwowie ul. Walsowa 1. 3, dom Wierzyńskiego
poleca wszelkie gatunki futer w wielkim wyborze, tak męskie jak i damskie, astrachanowe płaszczki rotundy, wszystkie podług najnowszego fasonu, czapki męskie i damskie, kolpaki do polskiego straju, wierzchy do futer i materje na futra dywany do słoń i łózek, futerki męskie i damskie, kożuszki dla dzieci haftowane, białe i brązowe.
Wszelkie zamówienia uskutecznią się z wszelką akuracnością i pospiechem, ręcząc za trwałość i dobroć wszystkiego. 2379 5-16

Pomieszkania kawalerskie, frontowe, eleganckie, większe i mniejsze z odpowiedniemi i umieszczeniem dla służby lub obsługi w domu, od różnych terminów wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9 13 i 3-5. 2 57 5-7
Ogłoszenia (anonse) przyjmuje do **Przedruku Polt. Gazety Lwowskiej**, **Dziennika Polskiego**, **Kurjera Lwowskiego**, **Dła Ruskiego**, **Narodowej Gazety**, **Hal. Rusi**, **Narodowy Czasopisy**, **Nowej Reformy** w Krakowie, **Kurjera Krakowskiego**, **Czasu w Krakowie**, **Gazety Polskiej w Czerńowie** itd.
w zędzie jak najtaniej **główna agencja anonsov** „**IMPRESSA**” we Lwowie. Na życzenie przekładają obliczenie i ceny uprzednio. 2450 1-2

Pomieszkania. Miesięcznie za 8, 10, 12, 18, 23 i 33 złr. bardzo dogodnie, zaraz od najęcia ul. Św. Teresy 1. 30 piętro I, (wchód z ulicy Leona Sapiehy). 2440 3-5
DLA MYŚLIWYCH! Prześliczne nieprzemakalne **KAPELUSZE** w kilku najulubieńszych oryginalnych fasonach i kolorach.
KOMPLETNE UBRANIA do błota, gór i kniel.
KAMASZE RĘKAWICZKI do konnej jazdy, najpraktyczniejsze
Chodaki do polowań błotnych są najtaniej do nabycia w głównym magazynie broni **Pieleckiego** we Lwowie 2176

KALENDARZ Powszechny Galicyjski Cena 50 ct.
Za nadstaniem przekazem 50 ct. Ekspedycja wysyła nawet jeden egzemplarz pod opaską franko.
Tym samym nakładem wyszły: **Kalendarz ścienny** po 20 ct. **Kalendarzyk kieszonkowy** po 20 ct. 2852 1-7

Wieńce metalowe zkwiatami porcelanowymi, gustowne, trwałe, tanie poleca **Antoni Halski** handel towarów żelaznych, Lwów, Plac Marjański liczbą 9. 2451
Pochodnie naftowe patentowane, stałe zlr. 3 — ruchome 3-50.

Pomieszkania ulica Kraszewskiego 11 naprzeciw ogrodu Partor 4 pokoje i kuchnia 5
I piętro 10 pokoi i kuchnia mogą być podzielone
II piętro 4 pokoje i kuchnia 5 również stajnie i remizy. 2447 1-10
W Stanisławowie nabyć można u podpisanego: **Grusze** 5 letnie bery po 50 ct. **Jablonie** 5 letnie renety i inne zimowe „ 85 „ **Czereschy** 5 letnie franc. gatunki 40 „ **Witania** 5 letnia „ 40 „ **Alivy** 5 letnie „ 40 „ **Orzechy włoskie** z cienką łupką 50 „ **Dereńce** „ 50 „ **Winerosie** wczesne gatunki „ 20 „ **Maliny** cały rok rodzące „ 10 „ **Porzeczki**, agrest cały rok rodz. 10 „ **Płgwy** 6 letnie rodzące na kompoty i zapachu „ 40 ct. **Szparagi** 8 letnie 100 sztuk zł. 1-50 „ **Bób** sztamowe oczkowane w różn. 70 „ **Truskawki** ananasowe 100 sztuk 1 zł. **Weigella**, Dentis, Sambucus fo. 25 ct. **wa. Ligustrum** „ 25 ct. **Tauje** na gazony i groby fo. wa. „ 80 „ **Ligustrum** „ 60 „ **Placzące Jesony** „ 60 „ **Konwali** do forsowania 60 sztuk zł. 1. **Evonimus**, radicans do obsadzania 100 sztuk 10 zł. zimotrwałe. **Kamelja**, Aralie, Arony, Filodendrony, **Pisusy**, Laurusy, Aralie, Dracena draco (Smocza krew), **Chryzantemy** apokskie, **Patmy** w różnych gatunkach i jakości, **Bakieje**, **Wieńce** wspaniałe i skromne poleca najtaniej **P. T. A. Schmidt** 2862 pomolog i ogrodnik miejski.